
報道関係者各位                                   2020 年 7月 13日 

 

 

医療福祉学科 言語聴覚専攻 公開セミナー 開催 

伝わらないのはなぜ？ 無自覚難聴？ 認知症？ 

いいえ、あなたの話し方のせいかもしれません 
 

 京都光華女子大学（学長：高見 茂）健康科学部 医療福祉学科 言語聴覚専攻 坂本真一客員教授、高井小織准

教授は、「加齢性難聴者の言葉の聞き取り能力」に関する調査研究を行い、その調査結果を発表する場として、

YouTube Live 配信形式の公開セミナーを開催いたします。 

 

本研究は、本学が所在する京都市右京区葛野学区等の地域の高齢者の方々に被験者として協力いただき、本専攻

で言語聴覚士を目指す在学生も実験者として関わり、『話しかけ方』で高齢者の聞き取り、言葉の理解がいかに変

化していくのか、調査・研究を行ったもので、高齢者に対して伝わりやすい話し方を明らかにし、ご家族に高齢者

がいらっしゃる方々、医療や介護など高齢者と関わるさまざまな職種の方々にその方法について共有し、高齢者の

QOLの改善、社会貢献を目的としています。 

 

 調査結果としては「ゆっくり、ハッキリ、大声を出さずに」、さらにいくつかのコツが必要であることが判明し

ました。本セミナーでは、本研究で得られた調査結果と、高齢者と関わるすべての方々に、日常生活や職場ですぐ

にでも役立つ「話しかけ方」について解説します。さらに、昨今の感染症対策のため、マスクを着用してコミュニ

ケーションを行う場面においても「伝わりやすい話しかけ方」のコツをお伝えします。 

なお、本研究成果については、今年度中の学会発表も予定しております。 

 

報道各社におかれましては、ご多忙の折かと存じますが、取材をご検討いただきますようお願い申し上げます。 

 

記 

講 演：「伝わらないのはなぜ？無自覚難聴？認知症？～いいえ、あなたの話し方のせいかもしれません～」 

日 時：2020 年 8月 8日（土）13：30～14：30 

講 師：坂本 真一（本学健康科学部 医療福祉学科 言語聴覚専攻 客員教授、株式会社オトデザイナーズ代表） 

高井 小織（本学健康科学部 医療福祉学科 言語聴覚専攻 准教授）  

場 所：本学 徳風館 6階 小講堂から Live 配信 

配信 URL：https://www.youtube.com/watch?v=0SBS28NMTPg 

 

≪取材に関するお問い合わせ≫ 

京都光華女子大学／短期大学部 入学・広報センター 担当：村井 

[TEL] 075-325-5221  [FAX] 075-312-5594 [E-mail] hkk@mail.koka.ac.jp 

 
 

2020 年、学校法人光華女子学園 創立 80周年 
光華女子学園（理事長：阿部 恵木）では、「真実心」を校訓として、徳育教育に力を注いでおります。 

今後ともさらに地域の皆さま方に愛される美しい心を持つ人間の育成に努めてまいりたいと考えておりますので、 

ご理解とご支援をよろしくお願いいたします。 

NEWS RELEASE  

 

配信ＵＲＬ 


